CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2014

PORTARIA N° 7279/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo PAULO SÉRGIO RODRIGUES
LIMA do exercício do cargo de Assistência Intermediária de Chefe
da Divisão de Análise e Programação, código MP.ASI-200.2,
designado pela Portaria n° 1618/2007-MP/PGJ, de 5/6/2007, a
contar de 6/11/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
novembro de 2013

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7280/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, ocupante
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer o cargo
de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Análise e
Programação, código MP.ASI-200.2, a contar de 6/11/2013, até
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
novembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7285/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA PATRICIA GOMES CARVALHO,
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, para, exercer
a função gratificada de Chefe de Unidade de Apoio, MP-FG.3, a
contar de 1º/11/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
novembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7286/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA
FILHO do exercício do cargo de Assistência Intermediária
de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, código
MP.ASI-200.2, designado pela Portaria n° 5239/2013-MP/PGJ,
de 22/8/2013, a contar de 6/11/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
novembro de 2013

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7287/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DEUZIANA FONSECA LEÃO
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer
o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de
Desenvolvimento de Pessoal, código MP.ASI-200.2, a contar de
6/11/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
novembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7288/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos da Portaria n.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará
a concessão da Gratificação de Tempo Integral aos servidores da
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado no
Departamento de Informática, Gratificação de Tempo Integral,
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810,
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar
suas atividades junto àquela unidade, a contar de 6/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
novembro de 2013

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7289/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos da Portaria n.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará
a concessão da Gratificação de Tempo Integral aos servidores da
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, ocupante
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado no Departamento
de Informática, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art.
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades
junto àquela unidade, a contar de 6/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
novembro de 2013

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7457/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade,
da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 -
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório Final da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância
às fls. 150-156 e o julgamento prolatado nos autos das Peças
de Informação nº 205/2011-PGJ (Protocolo nº 20116/2011), os
quais foram acolhidos in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 4301/2011-MP/PGJ, de
26/9/2011, publicada no DOE de 6/10/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 29 de novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 7584/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo ANTÔNIO DA SILVA MEDEIROS
JÚNIOR do exercício da função gratificada de Chefe de Unidade
de Apoio às Procuradorias e Promotorias, MP.FG-3, designado
pela PORTARIA N° 1331/2011-MP/PGJ, de 30/03/2011, a contar
de 2/12/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
dezembro de 2013

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7712/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
48591/2013, em 4/12/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO
SIROTHEAU para atuar na sessão do Tribunal do Júri designada
para os dias 17 e 18/12/2013, referente aos autos do Processo
nº 0016780-12.2011.811.0051, em trâmite na Comarca de
Santarém, que tem como réu João Batista Santos Pinto.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO
SIROTHEAU para atuar em audiências junto à 10ª Vara da
Comarca de Santarém no período de 16 a 19/12/2013.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO
FERRO para atuar na sessão do Tribunal do Júri designada para
o dia 12/12/2013, referente aos autos do Processo nº 0002861-
88.2002.814.0051, em trâmite na Comarca de Santarém, que
tem como réu Alexandre de Sousa Tapajós.
IV - DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAN REGINA FURTADO
BRAGA para atuar na sessão do Tribunal do Júri designada para
o dia 10/12/2013, referente aos autos do Processo nº 0006327-
21.2012.5.814.0051, em trâmite na Comarca de Santarém, que
tem como réu Aldair Costa dos Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7805/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 444/2013-MP/
PJO, protocolizado sob nº 47974/2013, em 29/11/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA
MEDRADO para atuar nos autos das Peças de Informação
nº 062/2013-PGJ, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei
Complementar nº 057/2006, podendo adotar as medidas que
entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7808/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade,
da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/94 -
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório Final da
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e
Sindicância, às fls. 40-42, acolhido in totum, e o e o julgamento
prolatado nos autos da Sindicância Investigatória (Protocolo nº
30955/2012),
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Investigatória
instaurada pela PORTARIA Nº 4340/2012-MP/PGJ, de 28/9/2012,
publicada no D.O.E. de 5/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de dezembro de 2013.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 7812/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade,
da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/94 -
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório Final da
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e
Sindicância, às fls. 46-54, acolhido in totum, e o e o julgamento
prolatado nos autos do Processo Administrativo Disciplinar
(Protocolo nº 17779/2013),
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 4485/2013-MP/PGJ, de
19/7/2013, publicada no D.O.E. de 30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de dezembro de 2013.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 7823/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº
406/2013-MP/1ªPJMA, de 27/11/2013, protocolizado sob nº
48524/2013, em 4/12/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA
MEDRADO para atuar nos autos das Peças de Informação
nº 61/2013-PGJ, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei
Complementar nº 057/2006, podendo adotar as medidas que
entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
dezembro de 2013.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 7933/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);